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ABSTRAKT

Cílem práce bylo zaznamenat základní kategorie chování dojených koz na ekologické

farmě s ohledem na různé klimatické podmínky v průběhu celého roku. Stádo cca 100 koz

s produkcí mléka bylo chováno celoročně s neomezeným přístupem na pastvu popř. do výběhu.

Sledovaly se základní kategorie chování: příjem krmiva, pohyb, ležení a stání. Celkem bylo

uskutečněno 5 sledování intervalovou metodou (interval 10 minut) po 24 hod při rozdílných

makroklimatických podmínkách (déšť, mírná zima, mráz, horko, optimální teplota).

Ve všech sledováních byla nejvíce zastoupená kategorie odpočinku formou ležení.

Nejdéle kozy odpočívaly při nízkých teplotách (-12°C) a to až 42 % dne. Naproti tomu

nejkratší dobu věnovaly odpočinku při vysokých letních teplotách (32°C) a to 35 % dne. Délka

příjmu krmiva byla poměrně vyrovnaná s nejdelším příjmem v zimě až o 10 % na úroveň 25 %

dne. Klimatické podmínky mají vliv na režim dne, především v určování doby příjmu krmiva.

Kozy se pásly v létě při vysokých teplotách převážně brzo ráno, zatímco při optimálních

teplotách byla pastva rovnoměrně rozdělena po celý den. Kozy jsou velmi aktivní, což je dáno

jejich živým temperamentem. Zvýšený neklid ve stádě byl zaznamenán při vytrvalém dešti.

Klíčová slova: kozy, základní kategorie chování, klimatické podmínky, etologie

ABSTRACT

Theaimwas to recordthe basic categoriesofbehaviorofmilkedgoats on

anorganicfarmwithregard to

thedifferentclimaticconditionsthroughouttheyear. Theherdofapproximately 100

goatsformilkproductionwaskeptthroughouttheyearwithunlimitedaccess to

pasturefreelywithintheenclosure. Followedthe basic categoriesofbehavior: feedintake, exercise,

lying and standing. Therewerefiveinvestigations done by interval method (interval of 10

minutes) after 24 hoursat differentmacroclimaticconditions (rain, mildwinter, frost, heat,

optimum temperature ).

In allinvestigationswerethe most representedcategoryrelaxingformoflying.

Thegoatsrestedlongestatlowtemperaturesapproximately (-12°C) for 42% oftheday. In

contrasttheshortestdurationofrestingduringhighsummertemperaturesapproximately (32°C) was

35% oftheday. Thelengthoffeedintakewasrelativelystablewiththelongestintake in winter by up

to 10% to 25% oftheday. Climaticconditionsaffecttheregimeoftheday, especially in

determiningthe timeofintake. Goatsgrazed in summerwhenhightemperaturesmostly in the early

morning, while theoptimaltemperaturesweregrazingevenlydistributedthroughouttheday. Goats

are very active,whichisdue to theirlively temperament. Increasedunrest in theherdwasrecorded

in relentless rain.

Keywords: goats, basic categoriesofbehavior, climaticconditions, ethology
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1 ÚVOD

Chov koz se v současné době těší opět zvýšenému zájmu chovatelů. Mezi

největšísvětové chovatele koz patří asijské státy v čele s Čínou - 150 mil. ks, Indií - 127 mil.

ks a Pakistánem 49 mil. ks. V České republice došlo v posledních letechk opětovnému

zvýšení početního stavu koz. Nejvyšší stavy koz byly v roce 2015 ve Středočeském kraji,

Jihočeském kraji, Libereckém kraji a kraji Vysočina. O tradiční chov malých přežvýkavců

mají zájem i ekologicky hospodařící farmy. Kozy jsou využívány zejména k udržování

trvalých travních porostů, tak i jako zdroj k rozšíření sortimentu potravin v rámci regionu. V

ČR je chov koz zaměřen primárně na produkci kvalitního kozího mléka a jeho zpracování na

mléčné výrobky, zvláště pak na kvalitní kozí sýry, a také na produkci kvalitních jatečných

kůzlat.

Základem úspěšného chovu koz je jejich dokonalé poznání. Sledování chování zvířat

má dlouhou tradici. Abychom mohli zvířatům zajistit potřebnou pohodu (welfare), musíme

znát jejich základní projevy chování. V zájmu každého chovatele je vědět, jak jeho zvířata

reagují na různé podněty, aby tak mohl posoudit změny chovánía nedostatky v chovu

odstranit. Pohoda zvířat má významný vliv na jejich užitkovost. Nezajistíme-li optimální

podmínky v chovu, nemůžeme od zvířat očekávat dosažení maximální užitkovosti.

Klimatické vlivy nejvíce působí na zvířata při pastevním chovu. Pastva je nejstarším

způsobem chovu přežvýkavců a tím je zároveň nejvhodnější možností k jejich pozorování.

Klimatické podmínky v ČR lze označit jako mírné, ale zároveň velmi rozmanité místně i

v průběhu roku.

Cílem práce je zaznamenat projevy chování u stáda dojených koz s ohledem na

rozdílné klimatické podmínky v průběhu roku na ekologické farmě a provést analýzu a

vyhodnocení základních kategorií chování v průběhu 24 hod jednotlivých sledování.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Koza a její zootechnické zařazení
Koza patří do řádu sudokopytníků, podřádu přežvýkavců. Má dva druhy: jsou to

CapraaegagreaCapraprisca. Kozy, stejně jako ovce, patří do skupiny turovitých (dutorohých)

a mají řadu společných znaků (přibližně stejná stavba kostry a zažívacího ústrojí, stejný

chrup, rozpolcený horní pysk). Koza se od ovce liší především tím, že nemá slzní jamky a

mezipaznehtní žlázy. Rohy jsou zploštělé ze stran a na průřezu čočkovité, rohy ovcí jsou

zploštělé zepředu do zadu a na průřezu jsou trojúhelníkovité (u samců). Ovce mají z pravidla

vlnu, kozy srst (KŘÍŽEK a kol., 1992).

Rod Capra- koza zahrnuje tyto druhy: Capraaegagrus – koza bezoárová, Capraibex –

kozorožec horský, Caprawallie– kozorožec walia, Capracylindricornis – kozorožec

dagestánský, Caprapyrenaica– kozorožec pyrenejský, Capranubiana– kozorožec nubijský,

Caprasibirica– kozorožec sibiřský, Capracaucasica– kozorožec kavkazský, Caprafalconeri –

koza šrouborohá, Caprahircus – koza domácí(FANTOVÁa kol., 2000).

Domestikace a původ

Kozy společně s ovcemi patří mezi nejstarší domestikovaná hospodářská zvířata

(DUBEN a kol., 2006). Koza byla domestikována v 8. tisíciletí př.n.l. v Íránu, Sýrii a

Palestině. Většina autorů se shodne, že divokým předkem kozy byla Capraaegagre, neboli

koza bezoárová. Dobře známá je ještě v současnosti po celé západní Asii a Egejských

ostrovech a menší stádečko bylo vysazeno u nás na jižní Moravě v prostředí Pálavských vrchů

(KŘÍŽEK a kol., 1992. MLČOUSEK, 2007). Nejstarší nálezy domestikovaných koz v Evropě

byly z lokality Viesenhauser u Stuttgartu (SPÄTH a kol., 1996).

Je patrné, že kozy byly prvním užitkovým domestikovaným zvířetem a je to

vysvětlováno právě tím, že se kozy vyskytovaly v jihozápadní Asii, kde se rozvíjelo

zemědělství nejdříve, a kozy, které jsou velmi odolná zvířata, byly schopny vydržet tlak

omezování při domestikaci. Koza byla také daleko vhodnějším zvířetem do lesnatých oblastí

než ovce (FANTOVÁ a kol., 2010).
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 Domestikace ovcí a koz se silně projevila nejen na vnějších znacích, jako je například

zbarvení, tvar těla atd., ale i tvaru, velikosti a funkci vnitřních orgánů, fyziologických

projevech, včetně říje nebo bystrosti smyslů, a hlavně na užitkovosti (HAVLÍN a kol., 1983).

Koza bezoárová (Capraaegagrus)

Koza bezoárová se velice rychle a obratně se pohybuje v horách, takže předčí i

kamzíka. Jejím nejvýznamnějším znakem jsou rohy v jednoduchém oblouku srpovitě stočené

dozadu, se špičkami obrácenými dovnitř. Rohy se vyskytují u obou pohlaví. Právě tento typ

rohů převládá u mnohých moderních plemen koz (FANTOVÁ a kol., 2000). Mohou

dosahovat délky až 80 cm (BEJČEK, 2009).Délka těla dosahuje až 40 cm, ocasu 20cm, výška


[…]


35,9 % dne.Kozy odpočívaly jak ve stáji, tak i na pastvě.

Stání bylo druhou nejvíce zastoupenou kategorií chování při všech sledováních. Stání

při každém sledování přesáhlo 25 % dne (6,1-8 hod). Nejvíce stání bylo zaznamenáno v zimě,

při teplotě -2 až -4°C, kdy kozy stály 33,2 % dne. Nejméně kozy stály při vytrvalých deštích,

a to 25,6 % dne, kdy nevyšly za celý den ani do výběhu.

Příjem krmiva přesáhl za každé sledování 20 % dne (5,1-6,4 hod). Délka příjmu

krmiva se zvýšila v zimních měsících, oproti letním dnů cca o 5%. Nejdéle kozy přijímaly

krmivo v zimě, při teplotě -2 až -4°C. Tato hodnota činila 26,7 % dne. Krmivo přijímaly

nejkratší dobu v létě při teplotě 23°C, a to 21,1% dne. Při letních sledování kozy přijímaly

krmivo hlavně z pastvy rozvržené po celý den. Při zimních sledování kozy přijímaly krmivo

hlavně z krmných žlabů kolem 5:00 hod a 17:00 při zakládání sena a senáže. Při dešti zůstaly

kozy ve stáji a přijímaly krmivo pouze z krmných žlabů.

Kozy na pastvě jsou neustále v pohybu, což je dáno jejich živým temperamentem.

Nejvíce pohybu bylo zaznamenáno při v létě za vysokých teplot kolem 30°C. Kozy se

pohybovaly 3,8 % dne. Bylo zjištěno, že se snižující se teplotou klesá i pohybová aktivita. Při
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zimních pozorováních pohybová aktivita klesla pod 1 %. Při vytrvalých deštích panovala ve

stádě značná nervozita. Pohyb ve stáji byl na úrovni 3,3 %.

Z našich výsledků a vybrané literatury lze vyhodnotit, že systém chovu ovlivňuje

chování koz v průběhu dne. Na ekologické farmě v Bílsku byl systém pastevního ustájení

s neomezenou možností vstupu do stáje, což je nejpřirozenějším systémem ustájení. Na pastvě

nejsou kozy omezeny prostorem, proto je nejlepší volbou z hlediska psychické pohody

(welfare) a zdravotního stavu. Mohou se projevovat přirozené chování i v závislosti na

klimatických podmínkách.Před nepříznivými klimatickými podmínkami se mohou schovat ve

stáji. Stájová i pastevní plocha je v souladu s předpisy. Manipulace se zvířaty je prováděna

tak, aby byl minimalizován stres. S kozami je vhodně zvolená manipulace, protože se kozy

nebojí ani cizích lidí.
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Tab.č.13 Kozy v sledování

Rok narození Číslo kozy Rok narození Číslo kozy
2006 00 CZ 0003292 937 2007 01 CZ 0003341 937

00 CZ 0003297 937 01 CZ 0003343 937
00 CZ 0003303 937 01 CZ 0003346 937
00 CZ 0003300 937 01 CZ 0003348 937
00 CZ 0003295 937 01 CZ 0003342 937
01 CZ 0003344 937
01 CZ 0003347 937
01 CZ 0003352 937
Rok narození Číslo kozy Rok narození Číslo kozy

2008 01 CZ 0004214 937 2009 01 CZ 0004241 937
01 CZ 0004218 937 01 CZ 0004245 937
01 CZ 0004224 937 01 CZ 0004249 937
01 CZ 0004219 937 01 CZ 0004256 937
01 CZ 0004215 937 01 CZ 0004259 937
01 CZ 0004239 937
01 CZ 0004243 937
01 CZ 0004246 937
01 CZ 0004253 937
01 CZ 0004258 937
Rok narození Číslo kozy Rok narouení Číslo kozy

2010 01 CZ 0007681 937 2011 00 CZ 0007692 937
01 CZ 0007678 937 00 CZ 0009037 937
01 CZ 0007676 937 00 CZ 0009041 937
01 CZ 0007666 937 00 CZ 0009046 937
01 CZ 0007663 937 00 CZ 0009050 937
01 CZ 0007660 937 00 CZ 0007690 937
01 CZ 0007656 937 00 CZ 0007693 937
01 CZ 0007650 937 00 CZ 0009039 937
01 CZ 0004274 937 00 CZ 0009044 937
01 CZ 0004270 937 00 CZ 0009047 937
01 CZ 0004271 937 01 CZ 0007698 937
01 CZ 0004276 937
01 CZ 0007652 937
01 CZ 0007659 937
01 CZ 0007662 937
01 CZ 0007665 937
01 CZ 0007669 937
01 CZ 0007677 937
01 CZ 0007680 937
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Rok narození Číslo kozy Rok narození Číslo kozy
2012 00 CZ 0009064 937 2013 00 CZ 0009884 937

00 CZ 0009066 937 00 CZ 0009894 937
00 CZ 0009070 937 00 CZ 0003353 937
00 CZ 0009074 937 00 CZ 0009886 937
00 CZ 0009079 937 00 CZ 0009890 937
00 CZ 0009081 937 00 CZ 0009902 937
00 CZ 0009083 937 00 CZ 0011079 937
00 CZ 0009862 937 00 CZ 0011087 937
00 CZ 0009062 937
00 CZ 0009065 937
00 CZ 0009067 937
00 CZ 0009072 937
00 CZ 0009078 937
00 CZ 0009080 937
00 CZ 0009082 937
00 CZ 0009086 937
00 CZ 0009866 937
Rok narození Číslo kozy

2014 00 CZ 0012166 937
00 CZ 0012169 937
00 CZ 0012172 937
00 CZ 0012175 937
00 CZ 0012179 937
00 CZ 0012194 937
00 CZ 0010368 937
00 CZ 0012163 937
00 CZ 0012167 937
00 CZ 0012171 937
00 CZ 0012173 937
00 CZ 0012176 937
00 CZ 0012188 937