Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Vliv klimatických podmínek na chování koz
Student: Nikola Mojžíšková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce vznikla na soukromé farmě s dlouholetým chovem koz pro produkci sýrů. I když se autorka zapojila aktivně do řešení práce, literární přehled neposkytuje ucelený přehled o dané problematice, zejména chybí informace ze zahraniční. Autorka si také dostatečně neosvojila odbornou terminologii a v práci se dopustila řady formálních chyb. Přesto získané výsledky poskytují zajímavé informace o chování koz s možností využití v praktických podmínkách farem.

Otázky k obhajobě:

1. Proč se u nás dlouhodobě šlechtila koza na bezrohost a teď jsou opět využíváni v chovech rohatí kozlí? Jaký je názor bakalantky na tuto problematiku (kdo to chce, komu to vadí či nevadí).
2. Mléko od koz se liší vůní i chutí, někdy na závadu produktu. Čím to je a co lze dělat pro jeho odstranění.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

5.5.2016